РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область Черемховский район
Узколугское муниципальное образование
Администрация

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.10.2022 № 54
с. Узкий Луг

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Узколугском сельском поселении» на 2023-2025 годы

В целях обеспечения конституционного права граждан Узколугского поселения на участие в культурной жизни, пользования услугами учреждений культуры и доступа к культурным ценностям, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Узколугского сельского поселения, утвержденным постановлением администрации Узколугского муниципального образования от 13 и юля 2018 года №49, руководствуясь статьями 6, 39, 43, Устава Узколугского муниципального образования, администрация Узколугского муниципального образования

постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу Узколугского сельского поселения «Развитие культуры в Узколугском сельском поселении» на 2023-2025 годы (прилагается).
2. Главному специалисту администрации Л.В. Чуркиной опубликовать настоящее постановление с приложениями в издании «Узколугский вестник» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в разделе «Поселения района» в подразделе Узколугского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу Узколугского муниципального образования О.В. Гоберштейн.

Глава Узколугского
муниципального образования					О.В. Гоберштейн

Приложение
к постановлению администрации
Узколугского муниципального
образования от 03.10.2022 № 54

Муниципальная программа
«Развитие культуры в Узколугском сельском поселении»
на 2023-2025 годы

Раздел 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры в Узколугском сельском поселении» на 2023-2025 годы (далее – Программа)

	Правовое основание разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
Закон Иркутской области от 29.12.2007 № 154-оз «О государственной поддержке культуры в Иркутской области»;
Государственная программа Иркутской области «Об утверждении государственной программы Иркутской области "Развитие культуры" на 2019 - 2024 годы, утвержденная Постановлением Правительства Иркутской области от 6.11.2018 № 815-пп;
Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»

	Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно – досуговый центр Узколугского сельского поселения»

	Соисполнители
муниципальной
программы
	Администрация Узколугского сельского поселения

	Участники
муниципальной
программы
	Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно – досуговый центр Узколугского сельского поселения»
Администрация Узколугского сельского поселения

	Цель
муниципальной программы
	Создание условий для развития культуры в Узколугском муниципальном образовании

	Задачи
муниципальной
программы
	Формирование эффективной системы культурно-досугового обслуживания населения

	Перечень основных мероприятий программы
	Обеспечение функционирования учреждений культуры
Создание условий для улучшения качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры населению

	Сроки реализации
муниципальной
программы
	2023-2025

	Объем и источники финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансирования Программы 2781,2 тыс. рублей, в том числе:
1) объем финансирования Программы по годам:
2023 год – 485,2 тыс. рублей;
2024 год – 98,000 тыс. рублей;
2025 год – 2198,00 тыс. рублей.
2) объем финансирования по источникам:
а) местный бюджет – 781,2 тыс. рублей, в том числе
2023 год – 485,2 тыс. рублей;
2024 год – 98,000 тыс. рублей;
2025 год – 198,000 тыс. рублей.
б) областной бюджет – 0 тыс. рублей;
в) федеральный бюджет – 0 тыс. рублей;
г) внебюджетные источники –2000,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые
результаты реализации
муниципальной
программы
	Рост доходов за счет расширения диапазона платных услуг.
Участие в социально значимых конкурсах, проектах и программах с целью привлечения внебюджетных средств и средств из бюджетов других уровней не менее 1 раза в год

Раздел 2. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Создание эффективной системы культурно-досугового обслуживания населения, способствующей духовно-нравственному самоопределению личности, развитию творческих инициатив широких слоёв населения, сохранению и распространению нематериального культурного наследия являются важными факторами устойчивого социально-экономического развития сельского поселения.
В состав Узколугского сельского поселения входят 3 населенных пункта: село Узкий Луг, деревня Худорожкина, заимка Нижняя Иреть. На 1 января 2022 года численность постоянно проживающего населения составляет 929 человек.
Культурное обслуживание населения Узколугского сельского поселения осуществляет Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно – досуговый центр Узколугского сельского поселения», в состав которого входят Дом культуры с. Узкий Луг, Сельский клуб д. Худорожкина.
Здание Дома культуры в с. Узкий Луг было построено после ноября 1929 года Здание ДК никогда не подвергалось капитальному ремонту. В 2009 году был закрыт зрительный зал из-за аварийного состояния.
[bookmark: _GoBack]В феврале 2014 года из-за аварийного состояния было полностью закрыто здание Дома культуры после обследования его комиссией администрации Черемховского районного муниципального образования. В 2017 году обвалилась часть зрительного зала. Тогда же было обследовано здание пристроя и дано заключение, что и оно не подлежит ремонту. С 2019 года ведутся работы по разработке проектно -сметной документации для вхождения в программу «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской области», но так как в бюджете отсутствуют средства для проведения различного рода экспертиз, реализация этого мероприятия затягивается. Для решения вопроса, связанного с отсутствием учреждения культуры, Администрация обратилась с СХ ПАО Белореченское с просьбой о передаче в собственность муниципалитета здания пустующего магазина. В настоящее время ведутся работы по привлечению средств для восстановления и ремонта здания.
Сельский клуб д. Худорожкина расположен в деревянном здании площадью 139,3 кв.м., вместимость зрительного зала 50 человек. Здание в д. Худорожкина отапливается электрическими радиаторами, здание оборудовано пожарной сигнализацией. В 2021 году в рамках был осуществлен текущий ремонт здания клуба. Было проведено укрепление деревянных стен, ремонт крыши, полов, крыльца, сделан косметический ремонт.
В учреждениях культуры работают 2 творческих работника: из них 1 работник имеет среднее профессиональное образование, 1 работник имеет средне- специальное образование.
В 2021 году учреждениями культуры было проведено 83 мероприятия, которые посетило более 2343 человека.
Доходы учреждений культуры от приносящей доход деятельности в 2023-2025 году составили 10,0 тыс.руб. (ежегодно). Несмотря на то, что рост экономических показателей не является самоцелью для учреждений культуры в сельской местности, данную работу необходимо совершенствовать, в том числе за счет расширения диапазона платных услуг.
	Несмотря на мероприятия по укреплению материальной базы процент технической оснащенности учреждений культуры остается низким. Оснащенность компьютерной техникой культурно-досуговых учреждений составляет 50%, музыкальными инструментами 10%, специальным оборудованием 30%.
	В связи с нагрузкой на местный бюджет содержания зданий, для развития культуры и укрепления материально-технической базы, необходимо участие учреждений культуры в социально значимых конкурсах, проектах и программах с целью привлечения внебюджетных средств и средств из бюджетов других уровней.
Таким образом, реализация Программы предусматривает формирование в Узколугском сельском поселении условий, обеспечивающих более высокий уровень культурно-досугового обслуживания населения.
Решение организационно-методических, экономических и правовых проблем в сфере культуры в Узколугском сельском поселении требует использования программно-целевого метода.

Раздел 3. Цели и задачи муниципальной программы
Цель программы:
Создание условий для развития культуры в Узколугском муниципальном образовании.
Для достижения этих целей предусматривается решение следующей задачи:
формирование эффективной системы культурно-досугового обслуживания населения.

Раздел 4. Объем и источники финансирования муниципальной программы
Реализация программы предусматривается за счет средств бюджета Узколугского сельского поселения, средств областного и федерального бюджета, внебюджетных источников (Приложение 1 к муниципальной программе).
В ходе реализации Программы объемы финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов, с учетом возможностей бюджета Узколугского сельского поселения, объема субсидий из областного и федерального бюджета, средств из внебюджетных источников.
Общий срок реализации программы: 2023 - 2025 годы.

Раздел 5.  Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Количественные показатели результативности Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в Приложении 2 к муниципальной программе.
Оценка степени достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности муниципальной программы определяется по формуле:

 ,
где: О – оценка степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной программы;
Ф – фактически достигнутое значение показателя результативности;
П – плановое значение показателя результативности.
В случае если уменьшение фактически достигнутого значения показателя является положительной динамикой, показатели Ф и П в формуле меняются местами.
Уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом определяется по формуле:

 ,
где: УО – уровень достигнутых результатов реализации муниципальной программы в целом;
О1, О2, О3, … – значения оценки степени достижения ожидаемого результата реализации муниципальной программы по каждому из показателей результативности;
К – количество показателей результативности.

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к муниципальной программе
Узколугского сельского поселения
«Развитие культуры в Узколугском
сельском поселении» на 2023-2025 годы

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соис-
полнитель, участник
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансирования муниципальной программы,
тыс. руб.

	За весь период реализации
	В том числе по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие культуры в Узколугском сельском поселении» на 2023-2025 годы

	Всего по муниципальной программе
	МКУК «КДЦ Узколугского СП»
Администрация Узколугского сельского поселения,
	Всего
	2781,199
	485,199
	98,000
	2198,000

	местный бюджет
	781,199
	485,199
	98,000
	198,000

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники
	2000,000
	0,000
	0,000
	2000,000

	1.1.
	Основное мероприятие 1
Обеспечение функционирования
учреждений культуры
	МКУК «КДЦ Узколугского СП»
Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	2530,000
	410,000
	10,000
	2110,000

	местный бюджет
	530,000
	410,000
	10,000
	110,000

	областной бюджет
	000,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет
	000,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники
	2000,000
	0,000
	0,000
	2000,000

	1.1.1
	Мероприятие 1
Текущий ремонт Дома творчества

	Администрация Узколугского сельского поселения
	Всего
	500,000
	400,000
	0,000
	100,000

	местный бюджет
	500,000
	400,000
	0,000
	100,000

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.1.2
	Мероприятие 2
Строительство Дома культуры в с. Узкий Луг

	МКУК «КДЦ Узколугского СП»
	Всего
	2000,000
	0,000
	0,000
	2000,000

	местный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники
	2000,000
	0,000
	0,000
	2000,000

	1.1.3
	Мероприятие 3
Обеспечение соответствия учреждений культуры требованиям действующего законодательства
	МКУК «КДЦ Узколугского СП»
	местный бюджет
	30,000
	10,000
	10,000
	10,000

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.2.
	Основное мероприятие 2
Создание условий для улучшения качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры населению
	МКУК «КДЦ Узколугского СП»
	Всего
	251,199
	75,199
	88,000
	88,000

	местный бюджет
	251,199
	75,199
	88,000
	88,000

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.2.1
	Мероприятие 1
Обеспечение проведения праздничных, памятных, иных культурно-массовых мероприятий
	МКУК «КДЦ Узколугского СП»
	Всего
	150,000
	50,00
	50,000
	50,000

	местный бюджет
	150,000
	50,00
	50,000
	50,000

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.2.2
	Мероприятие 2
Улучшение материально-технического обеспечения
	МКУК «КДЦ Узколугского СП»
	Всего
	77,199
	17,199
	30,000
	30,000

	местный бюджет
	77,199
	17,199
	30,000
	30,000

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	1.2.3
	Мероприятие 3
Обеспечение условий для повышения профессионального уровня работников культуры
	МКУК «КДЦ Узколугского СП»
	Всего
	24,000
	8,000
	8,000
	8,000

	местный бюджет
	24,000
	8,000
	8,000
	8,000

	областной бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Муниципальной программе
Узколугском сельского поселения
«Развитие культуры в Узколугском сельском поселении» на 2023-2025 годы

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение за 2022 год
	Планируемое значение по годам

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Муниципальная программа «Развитие культуры	в Узколугского сельском поселении» на 2023-2025 годы

	1.
	Задача 1 Формирование эффективной системы культурно-досугового обслуживания населения

	Количество выездных мероприятий
	ед.
	3
	7
	10
	14

	Рост доходов за счет расширения диапазона платных услуг
	тыс.руб.
	10,0
	11,0
	12,0
	13,0

	Участие в социально значимых конкурсах, проектах и программах с целью привлечения внебюджетных средств и средств из бюджетов других уровней
	ед.
	0
	1
	1
	1

oleObject2.bin

image1.wmf
П

Ф

О

=

oleObject1.bin

image2.wmf
К

...

О

О

О

УО

3

2

1

+

+

+

=